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Ekstrakt nga procesverbali, mbledhja ¢ treté, e mbajtur me datén 24.03.2022, ora 10:00h, né
Sallén e Kuvendit tg Komunés. :

Mirsad Qvqalla, Dardane Sogojeva Shala, Aida Alimi, Migjen Kolshi, Qéndresa Ademi, Driton
Ademi, Hasan Ismajli dhe Radoman Doderovic,

Mungojné: Bashkim Krasniqi - Zévendas Kryesues i Kuvendit t& Komunés pér Komunitete dhe
Artan Asllani,

Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive & Komunés: Fadil Krasnigqi - Nénkryetar i
Komunés, Amir Bullatovci - Drejtor pér Administra t&, Samir Shahini - Drejtor pér Arsim, Mimoza
Kolshi - Drejtoreshe pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Maliq Berisha - Drejtor pér Shérbime
Publike dhe Mjedis, Ekrem Berjani - Drejtor pér Zhvillim Ekonomik dhe Arbér Statovci - Drejtor
pér Inspektorat,

Té tjeré: Pérfagésuesit e Shoqérisé Civile.

REND DITE

. Aprovimi i ekstraktit & procesverbalit nga mbledhja ¢ Kuvendit ts Komunés t¢ datég
28.02.2022.

2. Pyetje dhe pérgjigje parlamentare.
3. Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregnllores pér organizimin kompetencat dhe
pérgjegjésité e organcve € Administrates Komunale,
4. Propozim pér themelimin ¢ Komitetit per Planifikim Urban Infrastrukturé dhe Shérbime
Publike.
- Propozim pér themelimin o Komitetit pér Bujqesi Mjedis dhe Ujéra.
- Propozim pér formimin ¢ Komisionit pér cmértimin e rruggve,




07.02.2022, pér emérimin e Nénkryetarit t¢ Komunés pér Komunitete dhe Propozimit pér
rishqyrtimin e vendimit Nr. 35, té datés 07.03.2022, pér dhénien ng shirytézim t& pronés
komunale pér ndértimin e Stacionin t& Policisé né Komunén e Fushé-Kosovés, pér raste t&
vecanta,

Nr. 55, t& datés 07.03.2022, pér ndarjen e lokacionit pér dhénien né shhfrytézim 8 pronés
komunale pér Statcionin e Policisé né Fushé-Kosové, pér raste t& vecanta dhe caktimin ¢ periudhés
kohore prej 99 viteve, ju njoftoi se pér k&té géshtje jané ta njoftuar Shefat e Grupeve Parlamentare
t€ tre subjeteve politike.

Durim Hajra: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. U theksua nga Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés, se do t'i kemi ng rishqyrtim tre vendime né kuadér t& pikes t& ndryshme, té cilat 8shig
dashur t& jené né rendin e ditss si pika té rregullta.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Lidhur me kété puné, do t& veprojmé ndryshe né t& ardhmen,

Pika e paré (1) - Aprovimiil ekstraktit ta procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t&
Komunés e datés 28.02.2022.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘ckstraktin e procesverbalit’ nga
mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés, e mbajtur me datén 28.02.2022, me sugjerimin géjuté
paraqitni vérejtjet apo  sugjerimet tuaja, pér diskutimet dhe pérmbajtien ¢ ekstraktit g
procesverbalit. Hap diskutimin.

Durim Hajra: Lidhur me ekstraktin e procesverbalit ne do t& votojmé kundér, meqé nuk jané duke
u publikuar audioincizimet e mbledhjeve & Kuvendit t& Komunés. Mos sigurimi pajisjeve pér
audioincizim pér neve sj 0pozité, éshié i pa arsyeshém dhe Pba ndonjé sens, andaj ne do ta bé&jmé
incizimin e fjalimeve tona, sepse nuk po shohim ndonjé mundési tjetsr.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komundés: Pér t& mos e perséritur até qé e theksova, edhe ng mbledhjen




Durim Hajra: po thuani se ekziston vullneti i mirg, por né praktiké nuk ka asgjé, ju lutem mos e
ndérlidhni kéts puné.mé buxhetin, kjo éshté nja lojé fjalésh, realizimi i transparencés &shié shums
11ehtd, sot ka shumg mundési pér realizim.




funksionojné, pér kéts arsye ne si Lévizje Vetévendosje deri né krijimin e kushteve pér publikimin
¢ audioincizimeve do ta b&jmé, incizimin e fjalimeve tona, sepse ¢ kemi fituar besimin e gytetaréve
pér pérfagésim.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Po ¢ pérséris edhe njéheré, dubet t’i kthehemi permbajtjes
pér pikén né fjalé.

Driton Ademi: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ju po flisni pér ekstraktin e procesverbalit,
transparencén, teleprezencén, t& nderuar i kemi edhe dhjeté pika t& rendit t& dités, nuk kemij nevojé
€ ndalemi kaq shumé né kéto ¢éshije, i jepni vérejtjet tuaja nése keni dhe ecim tutje, ashtu sikur i
dha kolegu z Hasan Ismajli, ato i bashkangjiten procesverbalit dhe publikohen. Rregullimi j
audioincizimeve &shté pung e Ekzekutivit t& Komunés, konkretisht Drejtorisé sé Administratés,
k&té puné e kemi théng me dhjetra heré.

Remzi Shala: Pérshéndes té pranishmit n& mbledhje. Sa i pérket pérmbajties s& ekstraktit t&
procesverbalit Grupi Parlamentaré i Lidhjes Demokratike t& Kosovés, nuk ¢ ka ndonjé vérejtje, ne
¢ pranojmeé dhe aprovojmé si & tillg, por duke e rezervuar 18 drejtén, qé secili té jep sugjerime pér
diskutimin e tij. Ju po e zgjatni shumé pa arsye, né ekstraktin e procesverbalit bartet vetém thelbi
1 diskutimit dhe procesi i vendimartjes.

Hasan Ismajli: Uné mendoi se pér két€ puné, duhet ta kemi edhe njé daktilograf sikur e kang
népér gjykata, sepse éshié e pa mundur t€ shénohen t& gjitha fjalét qé i themi ne kétu,

Vlonjat Hasani: Edhe uné i kam disa vérejtje népér faqe t& caktuara, por tani nuk do t'i elaboroi,
sepse pér kété arsye, ne po e kérkojmé publikimin e audioincizimeve (& mbledhjeve pér publikun
e gjeré, sikur po veprohet edhe népér komuna tjera.

Pasi qé diskutime tjera nuk pati, e qiti né votim pér aprovim, ekstraktin e procesverbalit t&
mbledhjes s& Kuvendit t& Komunés & mbajtur me datén 28.02.2022, me pérmirésimin e diskutimit
1€ anétarit t& Kuvendit t& Komunés z. Hasan Ismajli.

U votua me: trembédhjeté vota ‘pér’, dhjeté ‘kundér’ dhe njé abstenim, gjithsej njézet e shtaté
anétaré.

NEé bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi Komunés me shumicé
t€ votave, e aprovoi ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés e mbajtur
me datén 28.02.2022, me pérmirésimin e diskutimit t& anétarit t& Kuvendit t& Komunés z. Hasan
Ismajli.

Pika e dyté (2) - Pyetje dhe pergjigje parlamentare

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: E kemi pikén ‘Pyetje dhe pérgjigje parlamentare’, pérté cilén
e kemi kohén prej 60 minutave, ata t& cilét nuk artijné té parashirojné pyetjet brenda kohés s@
paraparg, ato mund t’i dérgojné me shkrim.

Durim Hajra: Tani uné né respektim t€ secilés ¢éshtje, mé duhet '} parages prapé disa pyetje pér
Drejtoring ¢ Inspektoratit tani né rrugén ‘Tahir Zemaj’ ng Fushé-Kosové, jané duke u bérg
ndértime té larta sikur né lagjen ‘Dardania’, kétu ka shumé telashe dhe shqetésime 18 qytetaréve




pér qarkullimin e automjeteve té rénda, né aférsi ta shkollés ku jang & rrezikuar edhe nxénésit. Pér
Drejtoriné e Planifikimit Urban rruga “Ymer Prizreni’, &shté démtuar shumé nga operatorst privat,
atu ka dalur edhe rrjet i kanalizimit ng trugé dhe kjo gjendje éshié késhtu pér tre vite rreshtg, andaj
uné€ pyes, kur éshté né plan té rregullohet kjo rrugé. Par Drejtoring e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, pyetja éshté, psenuk ka filtaar aplikimi pér ndarjen e subvencioneve pér fermerét ¢ komunés
toneé, tani jemi né muajin mars dhe kjo puné nuk 8shee béré ende, ata Jjané mésuar qé t& aplikojné

Vlonjat Hasani: Uné i kam pesé pyetje, po filloj me Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe Mjedisit
Eshté kérkesé ¢ banoréve 16 {shatit Miradi e Epérme, q& afér oborrit t& shkollés & lirohet hapésira

lagien e Bresjes duhet t& vendoset kabina pér pritjen e autobuséve, aty ku sot zhvillohet tregu,
Keérkoj qé t& rregullohet trjeti 1 kanalizimit n€ rmugén ‘Binarét’ né fshatin Miradi ¢ Epérme, aty

duhet t€ largohen edhe mbeturinat, sepse éshté krijuar njé deponi ¢ egér dhe gjendja aty duhet t&

si¢ kemi vepruar, edhe né dy muajt e kaluar.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Pyetjet ¢ parashtruara me shkrim nga ana ¢ juaj, uné i kam
pércjellur tek Drejtorét ¢ Drejtorateve t¢ Komunés.

Hasan Ismaili; Ung e kam njé vérejtie tek ju i nderuari Kryesues i Kuvendit t& Komunés, lidhur

Veté‘vendosjes, me kameré dhe béjné Incizimin, sikur thona ata t& anétaréve t& vet kur flasin,
thuajse p.sh problemet né Qendrén Kryesore g Mjekésiss Familjare ‘Dr. Fatmir Krasniqi’ né
Fushé-Kosové, i njohin vetém ata, ju po i shihni se sj veprojné kéta, e marrin 1j€ qanté né krah dhe




negative, nga ana e rinjsé tong, andaj kérkojé nga Drejtori qé vjen nga partia ime, gé& té ndérmirren
masa pér eliminimin e kétyre dukurive 8 démshma pér shogéring ose kéto salla t& sporteve t&
mbyllen. Pér Zédhendssin o Komunés, ¢ kam njé vérejtje, sepse e kenij béré njé deklarats
tendencioze para mediave ne television, ku e keni théng njé t& pavertetd té madhe, lidhur me

Hasan Ismajli: Secilin vits pér nderg € 8 marsit ‘Dités s& Gruasé’, nga komuna Jané ndaré lule,
ndérsa kété vité femrat nulc Jané pyetur fare dhe jané bleré krema Pér hegjen e rrudhave, kjo puné
éshté vendosur vetém nga disa individé. Kjo puné nuk shkong késhtu, sepse edhe né vitin 2013
nga ish/Kryetari i Komungs z. Skénder Zogaj, &shté théns ns 1njé shkrim autoria] se komuna éshts
158 harem, si dhe nga komuna nuk ka patur njé kundér reagim apo demanté né gazetén ¢ cakinar,
pérve njé reagim né ueb-fagén e komunés.




Mirsad Qyaqalla: Uné ¢ kam njé pyetje pér Drejtoring e Inspektoratit, tanj jané ngritar ¢mimet e
biletave par njézet cents nga operatordt e transportit t& udhétaréve, q& Per nxénésit tong éshis njé
shumé e madhe, sepse ata udhétojné pér dite, Kompanité edhe mund t& kena arsyet e veta pér
ngritjen e ¢mimeve, pér arsye té rritjes sé cmimit ta naftés, por kjo puné nuk duhet té bshet késhtu
Pa mé bazé dhe vlerésim nga komuna, ose komuna duhet (& keijon lehtgsime PEr uxénésit e
komunés toné, ku mund t& Jené edhe dy nxénas nga e njéjta familje dhe kjo paraget 1€ barré &
réndé pér buxhetin e familjeve tona, Tani nga Drejtoria ¢ Arsimit besojmé se ka qené njs kohe e
arsyeshme pér skanimin ¢ gjendjes n€pér shkoila, una pyes a keni filluar (& ndérmerrni ndon;jé
Veprim pér rritjen ¢ cilésisé né mésim, ku shumé klasg 1 kemi mé 45 nx€nés, a kenj ndonjé strategji
PEr zgjidhjen ¢ problemeve t§ grumbulluara me vite, Ng fshatin Bardh i Madj Eshté blers njé filter
PEr sigurimin e ujit pér shkollg, nga njé person, kjo puné &shis e miré, por ne mendojmé se kéts
puné né secilén shkolls duhet ta béng vets Drejtoria e Arsimit,

Aida Alimi: Ung ng vitin 2013 kam qené pjesé e Legjislaturds s¢ komunés dhe una atéheré, bashks

me doktoreshén Znj. Fazile Sejdiu, kemi reaguar dhe e kem; léshuar mbledhjen e Kuvendit t&
Komunés. '

marketing pér Juve, ndérsa ne g tjerét jemi t¢ hendikepuar, uné jam né kualicion me Lidhjen
Demokratike t& Kosovés dhe zér im duhet 18 dégjohet nga qytetarét pérmes mediave, ¢ jo nga
incizimet e tilla, thuaj se vetém ju flisni kéty PEr problemet e qytetaréve.

Dardane Sogojeva Shala: Pérshéndes tes pranishmit pg mbledhje. Ung ¢ kam njé kérkess ¢
banoréve & fshatit Sllating e Madhe, konkretish ¢z rruges ‘Shpati’, ne kérkojmé t& vendosen disa







pér arsye se dikush nuk Paguané, por ju duhet ta dini, se edhe ne Jemi Kompani profitabile dhe
kemi shpenzime Pér punétoré dhe shpenzime tjera operative.
Drejtori pér Arsim: Pérshéndes té pranishmit né mbledhje. Uné tani isha duke pritur mé shumé




Vlenjat Hasani: E dégjuat akuzén direkte ndaj meje, se uné po dezinformoi, uné ju rikujtol juve
se sipas Udhézimit Administratiy Nr. 07/2017, me & cilin rreguliohen procedurat e punésimit né
sektorin publiké, neni 6, pika 5.1, nése nuk jané tre kandidaté konkursi publiké anulohet, uné kéty
po befasohem, se si e mermi guximin € dezinformoni késhtu, uné vetém i kam sqaruar procedurat
e konkursit publiké,

Drejtori pér Arsim: Pér kto shpifje q& po i béni, uné me juve do t& shihemi vetém né giykaté, ju
nuk mund ta lexoni vetém njé Udhézim Administrativ. Ne ¢ kemi zbatuar né ploténi Udhézimin
Administrativ Nr, 15 1/2020, éshté bérs shpallja e dyt& dhe ne nuk do 12 lejojmé, qé ju me deklaratat
tuaja t& njéllosni k&ts puné, ne kemi komunikuar me Juve me mirésjellje, por ju nuk pranuat, andaj
shihemi né forma tjera para Oorgaancve fona.

Koha e pushimit prej: 30 minutave.

Pika e treté (3) - Propozim pér ndryshim-plotésimin ¢ Rregullores pér organizimin
kompetencat dhe pérgjegjdsité e organeve té Administratés Komunale,

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi ng shqyrtimin e paré ‘Propozimin pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores pér organizimin kompetencat dhe pérgjegjésité e organeve t&
Administratés Komunale’, Hap diskutimin,
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themelimin ¢ tre Drejtorateve t& reja Komunale, éshts konfirmuar sj vendim i paligjshém nga ana
¢ Ministrisé sg Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Ju duhet t'{ referoheni atij shqyrtimi, t& fillon;
me ndryshimet né Statutin e Komungs dhe jo t& Rregullores PEr organizimin e brendshém, ungs po
habitem, pse &shts kjo qasje e Juaja késhtu, shkoni Ine prova t& njé pas njéshme, edhe pse e dini se
Eshté gabim ng aspektin procedural. Statuti 1 Komunés ka nevojé pér ndryshime ng mé shumé se

Ekzekutivi i Komunés.

Nénkryetari i Komunés; Ky éshtg nje dialogé i miré, ne kg puné do ta kryejmé pérmes
ndryshim-plotésimit & Rreguliores PEr organizimin e brendshém, Sepse emértimet dhe
kompetencat e drejtorateve t& komunés i kemi ng tregulloren e vitit 2014, Statuti dhe rregullorja
Jjané t& harmonizuara, né rregullore Jjané t& definuara edhe vendet ¢ punés né Administratén e
Komunés s¢ Fushé-Kosovés, Vendimin q& do ta marrim sot shkon pér vierésim né Ministring e

organizimin e brendshém, kérkesa Joné shkong ng Ministring ¢ Administrimit & Pushtetit Lokal,
mbahet dégjimi publiké dhe vazhdojmé tutje, andaj né emér g anétardve t& Grupit Parlamentarg
1€ Lidhjes Demokratike t€ Kosovés, PIopozojmé qé t& aprovohet né€ parim pér diskutim publik,
‘Propozimi pér ndryshim-plotésimin ¢ Rregullores PEr organizimin e brendshém t& komunés’,
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Driton Ademi: Drejtorité ¢ Komunés duke filluar nga viti 2014, nuk Jjané né Statutin e Komunés,
nuk jang as njémbédhjets drejtorité aktuale, as katérmbédhjets, atéhers Kuvendi i Komungs ka
qené mé demokratiké dhe ka ecur Pérpara. Ne e konsiderojmé ts nevojshme shiimin ¢ tre
drejtorateve, ku hyn edhe procesi i dixhitalizimit ts institucioneve komunale t& administratés,
arsimit dhe shéndetésisé, pér té cilin mendojmé dhe vierésojmé, se &shts j arsyeshém tani dhe
nevojitet njé reformé mé e theilé.

Durim Hajra: Mund shtohen edhe mé shume drejtori, por kjo duhet  fillon me njé bazé
Juridike, kjo bazé &shts statuti, pse nuk i hyn késaj pune, ¢ provoni ai keni dy t& tretat ¢ votave dhe
ecim tutje, ndoshta edhe ne bindemi me argumente dhe e aprovojmé ndryshimin e statutit, edhe n¢
disa nene tjera.

parim té ndryshim-plotésimit te Rregullores pér organizimin e brendshém, ¢ b&imé né fund
shfuqizimin e vendimit Nr. 21 pér themelimin e Drejtorateve t& reja Komunale,

Mirsad Qyqalla: U tha se Kuvendi i Komunés ng vitin 2014, ka gené mé demokratike, kjo nuk
qéndron, apo me ¢ka e matni ju shkallén e demokracisé, ju PO veproni né ményrg individuale,
vazhdoni né kéts meényré, votat i keni e zbatoni dixhitalizimin e komunés, por ku &shts njé vendim
politiké, me shumé gabime né aspektin procedural, andaj ne Jemi kundér,

Pasi qé& diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, e qiti ng vouim pér aprovim né
patim pér diskutim publiké ‘Propozimin pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér organizimin
kompetencat dhe pérgjegjésité e Organeve t& Administratés Komunale’,

U votua me: pes€mbédhjeté vota ‘pér’, dhjeté vota ‘kundér’ dhe asnjé abstenim, gjithsej njézet e
pesé anétaré t€ pranishém.

i2




VENDIM
Pér aprovimin né parim t& Propozimit Nr. 150, t& dates 15.03.2022, per ndryshim-plotésimin e
Rregullores Nr. 125, t& datés 25.09.2014, pér Organizimin kompetencat dhe pérgjegjésité e
Organeve t€ Administratss Komunale dhe dérgimin ¢ saj ng procedurén e diskutimit publik.

Pika e katért (4) - Propozim Pér themelimin ¢ Komitetit pér Planifikim Urban Infrastrukturs
dhe Shérbime Publike.

Remzi Shala: Né emér t€ anétaréve t& Grupit Parlamentaré t3 Lidhjes Demokratike & Kosovés,
pér anétaré t6 Komitetit pér Planifikim Urban Infrastrukturé dhe Shérbime Publike e propozojmé
znj. Leona Bérbatovei dhe z. Fisnik Sllamniku, ndérsa né Komitetin pér Bujqési Mjedis dhe Ujéra
z. Krenar Dumani.

Durim Hajra: N& emgr 1 anétaréve té Grupit Parlamentaré t& Lévizjes Vetévendosje, PEr anétars

Komunés dhe mori;

1. Pér themelimin e Komitetit pér Planifikim Urban Infrastrukiuré dhe Shérbime Publike na Komunén
[ Fushé—Kosovés, né pérbéje pre;j: pesé (5) anétaréve si vijon:

1.1 Fisnik Silamniky - pérfaqésues i Kuvendit Komunés nga Lidhja Demokratike ¢ Kosovés

1.2 Leona Bérbatovc;j - pérfagésuese e Lidhjes Demokratike t& Kosovés anétarc;

1.3 Habib Mekol}i - pérfaqésues i Kuvendit (3 Komunés nga Lévizja Vetévendosje, anétar;

1.4 'Agnesa Breznica - anétare dlie

L5 Shemsi Kelmend; - anétar,
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2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Komitelit pér Planifikim Urban Infrastrukturs dhe Shérbime Publike
jané & definuara né nenin 6, t€ Rregullores Nr. 04, t& datés 12.01.2017 per pérbérjen dhe
kompetencat ¢ Komiteteve tjera.

Pika e pesté (5) - Propozim pér themelimin ¢ Komitetit pér Bujqési Mjedis dhe Ujéra.
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Pas sqarimeve pér anétars (& Komitetit pér Bujqési Mjedis
dhe Ujéra, ¢ qiti né votim Pper aprovim ‘Propozimin pér themelimin e Komitetit pér Bujgési Mjedis
dhe Ujéra’, né pérbérje prej pesé andtardve si vijon: Krenar Dumani, Hasan Ismajli, Bashlim
Krasnigi dhe dy anétars eksperté & fushés gé jepen nga Ekzekutivi i Komunés.
U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e pes€ anétaré té pranishém.
NEé bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvend; j Komunés me
unanimitet t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér themelimin ¢ Komitetit pér Bujgési Mjedis dhe
Ujéra’, né pérbérje prej pesé anétaréve si vijon: Krenar Dumani, Hasan Ismajli, Bashkim Krasniqi
dhe dy anétaré eksperté t& fushés qé jepen nga Ekzekutivi i Komunés dhe mori:
VENDIM
1. Pér themelimin e Komitetit pér Bujgési Mjedis dhe Ujéra né Komunén e Fushé-Kosovés, né
pérbérje prej: pesé (5) anétaréve si vijon:
1.1 Krenar Dumani - pérfaqésues 1 Kuvendit t& Komunés nga Lidhja Demokratike e Kosovés, anétar;

1.2 Hasan Ismajli - pérfagésues 1 Kuvendit t¢ Komungs nga Aleanca pér Ardhmeéring e Kosovés,
anétare

1.3 Bashkim Krasniqi - pérfagésues i Kuvendit (8 Komunés n ga Iniciativa e Fushé-Kosovés pér Ashkali
dhe Egjiptian dhe Z&vendis Kryesues i Kuvendit t& Komunés pér Komunitete, anétar

1.4 Lirije Thaqi Xhigoli - anétare dhe

1.5 Hava Avdullalu - anétare,

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Komitetit pér Bujqési Mjedis dhe Ujéra jané t& definuara né nenin 10,
té€ Rregullores Nr. 04, t& datés 12.01 2017 pér pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve tjera,

Pika e gjashté (6) - Propozim pér formimin e Komisionit pér emértimin e rrugéve,
Kryesuesi i Kuvendit té Komunés: Komisioni pér emértimin e rrugéve, éshis themeluar edhe né
mandatin e kalvar, por nuk kané punuar, tani duhet ta formojmé njé Komision té i t& lidhur, me
mandatin zgjedhor 2021/2025. Hap diskutimin,

Remzi Shala: Tani ne per anétaré & Komisionit pér emértimin e 1rugéve né territorin ¢ Komunés
sé Fushé-Kosovés, né emér @ Grupit Parlamentarg & Lidhjes Demokratike t& Kosovés, i
propozojmé znj. Vjollea Konjusha dhe z. Jahush Krasnigj,

Durim Hajra: Né emér t& Grupit Parlamentarg t& Lévizjes Vetévendosie, pér anétar t& Komisionit
Per emértimin e rrugéve, e propozojmé z. Shpend Bardigj.

Mirsad Qyqalla: Né emér t& Grupit Parlamentaré t& Partiss Demokratike t& Kosovés, pér anétar
t€ Komisionit pér emértimin e ITugéve, ¢ propozojmé znj. Aida Alimi.

Pas sqarimeve dhe diskutimeve pér anétaré t& Komisionit Ppér emértimin e rrugéve u propozuan
edhe znj. Qéndresa Ademi dhe nga shogéria Civile z. Xhevdet Qiriqi, ndérsa pesé anétars do 1&
Jjepen nga Ekzekutivi i Komunés, pas kétyre propozimeve Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e giti
né votim pér aprovim ‘Propozimin pér formimin e Komisionit pér emértimin e rrugéve’, né
pérbérje prej njémbédhjeté andtaréve si vijon: Vjollca Konjusha, Jahush Krasnigi, Shpend Bardiqi,
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Aida Alimi, Qé&ndresa Ademi nga Shoqgéria Civile Xhevdet Qirigi dhe pesé anétaré tjers do & jepen
nga Ekzekutivi 1 Komunés. !
U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e pesé andtaré & pranishém.
NE bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit & Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t€ votave e aprovoi ‘Propozimin pér formimin e Komisionit pér emértimin e rrugéve’,
né pérbérje prej njémbédhjeté anétaréve si vijon: Vjollca Konjusha, Jahush Krasniqi, Shpend
Bardiqi, Aida Alimi, Qéndresa Ademi nga Shoqéria Civile Xhevdet Qiriqi dhe pesé anétaré tjeré
do t€ jepen nga Ekzelutivi i Komunés dhe mori:
VENDIM
1. Pér formimin e ‘Komisionit pér emértimin, plotésimin-ndryshimin e emértimit & rrugéve
dhe vendeve tjera publike’ né territorin e Komunés s¢ Fushé-Kosovés, né pérbérje prej:

1.1 Vjollca Konjusha - anétare e Kuvendit, anétare;

1.2 Jahush Krasniqi - anétar i Kuvendit, anétar;

1.3 Shpend Bardiqi - anétar i Kuvendit, anétar;

1.4 Aida Alimi - anétare ¢ Kuvendit, anétare;

1.5 Qéndresa Ademi - anétare ¢ Kuvendit, anétare;

1.6 Samir Shahini - Drejtor pér Arsim, anétar;

1.7 Besnik Shala - Drejtor pér Kulturé Rini dhe Sport, anétar;

1.8 Ejup Qyqalla - Shefi Shérbimeve Publike, anétar;

1.9 Antigona Sahiti - Shefe ¢ Planifikimit Urban, anétare;

1.10 Bekim Rexha - Zyrtar pér Regjistrimin ¢ Adresave, anétar;

L.11 Xhevdet Qiriqi - Pérfagésues nga Shoqéria Civile, anétar.

2. Detyré dhe pérgjegjési e Komisionit, nga pika njé (1) e Vendimit éshté ‘Emértimi i rrugéve

t& reja, shqyrtimi i ankesave té ndérlidhura me plotésim ndryshimin ¢ emértimit (& rmugéve

ckzistuese dhe emértimin e vendeve tjera publike’ né territorin e Komunés sé Fushé-
Kosovés.

Pika e shtaté (7) - Propozim pér formimin ¢ Komisionit pér zgjedhjen e Zévendésdrejtorit té
shkollés.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozimin pér caktimin e anétaréve
t¢ Komisionit pér pérzgjedhjen e Zévend&sdrejtorit t& Shkollés Fillore t8 Mesme t& Ulét ‘Selman
Riza’ né Fushé-Kosové’, listén e emrave e keni ng propozim. Hap diskutimin.

Vlonjat Hasani: Né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, kemi kérkuar g€ né komision
1€ pérfshihet edhe opozita, pérmes njé Komisioni mbikqyrés, pér ta monitoruar procesin e
zgjedhjes s& drejtoréve t& shkollave, ky propozim ka gené né mbledhjen e muajit janar 2022, por
nuk éshté pérkrahur nga pushteti aktual, andaj ne ju ftojmé qé& kété ta béni tani.

Mirsad Qyqalla: Dje né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa u sqaruam se kjo puné
éshté sipas Udhé&zimit Administrativ Nr. 151/2020, mirg, ju votat i keni dhe mund ta votoni, por
ne kemi kérkuar, qé ta kemi edhe njé Komision mbikqyrés nga Kuvend; i Komunés, roli i t& cilit
éshté minimal, sepse nuk éshté vendimarrés, vetém e monitoron zgjedhjen e Zévendésdrejtorit t&
shkollés, nése kjo puné nuk béhet ne Jjemi kundér.
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Kryesuest i Kuvendit tg Komunés: Propozimi né ffalé sshts 1né pérputhje me dispozitat ligjore t&
Udhézimit Administratiy Nr. 151/2022, andaj ju fioi ta voton;.
Hasan Ismajli: Sipas Udhézimit Administrativ Nr. 151/2022, &shté e caktuar ményra pér

propozimi &shté, brenda komizave ligjore dhe né pérputhje me dispozitat ¢ Udhézimit
Administrativ Nr. 151/2022 dhe ne duhet ta aprovojmeé. Lidhur me organin mbikqyrés, kate puné
mund ta rreguilojmé me pjesémarrjen e pérfagésuesve t& komiteteve tjera késhilldhénes e, sikur ¢
kemi t& themeluar Komitetin pér Arsim.

Fisnik Sllamniku: Ung Jam punétoré né arsim dhe i njoh miré kéto tregulla, pérbérja e Komisionit

‘Propozimin pér formimin ¢ Komisionjt pér zgjedhjen e Zévendésdrejtorit t3 shkollés’,

U votua me: katérmbédhjets vota ‘pér’, dhjeté vota ‘kundér’ dhe asnjé€ abstenim, gjithsej njézet o
katér anétars pjesémarrés né votim.

N& bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstato; se Kuvendi i Komungs me shumicé

L. Pérzgjedhjen ¢ anétaréve t& Komisionit par rekrutimin e Zgvendas Drejtorit/es t& Shkollés F illore
t€ Mesme t& Ulét ‘Selman Riza’ né Fushé-Kosovés,

[

Pér rekrutimin e kandidatéve per konkursin pér Z&vendés Drejtor/e t& Shkollés Fillore t& Mesme
t€ Ulét ‘Selman Riza’ ng Fush&-Kosové pérzgjidhet Komisioni na pérbérje prej tre anétaréve si
Vijon:
2.1 I\/firanda Sylejmani - anétare e Komisionit, pérfagésuese e Drejtorisé Komunale t&
Arsimit;
2.2 Sadri Eminj - Zévend®s drejtor ng Shkollén Fillore t3 Mesme t& Ulst ‘Mihal Grameno’,
aneksi i shkollés né lagjen e Dardanisé na Fushé-Kosové;

dhe Inovacionit;

2.4 Krenare Azizj - ng cilésing e vézhguesit;
2.5 Gazmend Bekollj - né cilésing e vézhguesit;
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Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: E kemi pér shqyrtim ‘Propozim pér lirimin e subjeketev
afariste, qé e zhvillojné veprimtarin ekonomike né territorin ¢ Komunés sg Fushé-Kosovés nga
taksat e biznesit Pér vitin 2022°, Hap diskutimin.

Habib Mekolli: Tanj Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Tatim ng Proné, propozon lirimin e
bizneseve nga taksat komunale pér pesé vite rreshtd, duke filluar nga viti 2017-2021, t& njéjtin
lirim e propozon edhe pér vitin 2022, pér arsye 1€ ndikimit & pandemisé dhe kushteve t& vshtira

3.49 euro, veprimet ¢ komunés duhet t& Jené si pér qytetarét, ashiu edhe pér biznese.

Mirsad Qyqalla: Ne jemi t& vetédijéshém se bizneset, jang duke kaluar ng njé krizs ckonomike,
njéheré pandemia tani cdhe kriza ekonomike ¢ kétij viti, por kéty duhet t& béhet 1njé selektim,
thuhet se rreth 78% t& bizneseve jans mikrobiznese, biznese t& vogla, qé e kané shumé 1 veshtiré
mbi jetesén né treg, por pér ne nuk &shté o arsyeshme qé & veprojmeé njésoi edhe pér bizneset e
meédha, madje disa prej tyre si: marketet e médha dhe bompat e derivative t& nafiés, kané patur

pa pérjashtim, ne vjen njé fleté Ad, pa njé sqarim pér numrin e biznesve funksionale, ndikimin e
lirmit nga taksat e biznesit, pra kjo puné deri tani éshig bars Pér vite me radhs njésoi, pa kurfare

analize ekonomike nga komuna, kjo puné késhtu éshté shuma Jo serioze. Ne né parim jemi pér
 lirimin e bizneseve nga taksat komunale, pér arsye t€ pandemisé dhe krizgs ckonomike g¢ po
kalojmé, pér gshte 1njé obligim moral q¢ ta b&jmé njs ndarje t& tyre, pajtohemi q& bizneset e vo gla

goditur edhe nga pandeniia, qé tani Jemi edhe né vitin e tret€ té saj. Ne nuk Jjemi gé & b&jme ndarjen
e bizneseve, komuna dubet t& gjen forma lera té pérkrahjes sé tyre,

Shpend Bardiqi: Kétu ka réndési t& madhe klasifikimi i bizneseve, pse t¢ lirohen bizneset e médha
Q€ kané shumé borxhe ndaj komunés, disa prej tyre dubet edhe té dénohen, ju Po e shihni si i kana
mitur gmimet e biletave Vvete, né relacionin Bardh j Madb/Fushé-Kosové. Nése nuk béhet
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klasifikimi i bizneseve népér kategori, kjo &shté njé pa pérgjegjési, sepse disa biznese kané
mjaftueshém profité ekonomik dhe nuk ka nevojé 1€ lirohen nga taksat e biznesit.

Driton Ademi: Komuna i ka tre shtylla dhe njéra nga to &shté pérgj egjésia pér nxitjen e zhvillimit
ekonomik lokal, kjo puné béhet pérmes krijimit t& kushteve dhe favorizimeve pér subjektet
afariste, &shté miré q& ne po i lirojmé bizneset nga taksat komunale, sepse ¢ kané kaluar njé
periudhé t€ véshtiré gjaté pandemisé, shumica e bizneseve tona, Lirimi nga taksat komunale e
nxité, edhe rritjeri e miréqenies sociale, plrmes punésimit t& punétoréve t& rinjé.

Drejtori pér Zhvillim Ekonomik: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Ne ju falénderojmé t&
giithé anétarét ¢ Kuvendit t& Komunés, qé dhané kontributin e tyre pér temén né fjalg, ne kemi
synuar pérheré qé ta kemi njé partneritet me bizneset, ¢ operojné né territorin e komunés toné dhe
besojmé se jemi shndérruar, né komuné atraktive per té b&ré biznes, pér arsye t& eliminimit t&
burokracisé dhe krijimit t8 lehtésimeve tjera pér vite me radhé. Edhe kérkesa pér Klasifikimin e
bizneseve, éshté e arsyeshme dhe kéts puné do ta b&jmé gjaté kétij vitit, pérmes ndryshimit té
Rregullores pér tarifa ngarkesa dhe gjoba komunale. Falja ¢ borxheve 8shté njé temé tjetér ta cilén
mund ta trajtojmé, né mbledhjen e ardhshme. Sa i pérket tatimit né proné, ne nuk e kemi té drejtén
t€ heqim kété t& hyré komunale, né vitin e kaluar kemi patur njé rritje & inkasimit prej 66%, pér
her€ (€ paré nga tatami né prong, jan€ grumbulluar mbi njé milion euro, duke ju falénderuar punés
korrekte t€ punétoréve dhe qytetaréve qé 1 kané kryeré obligimet ndaj komunés. Lirimi i bizneseve
nga taksat komunale nuk e pengon zhvillimin e komunés, sepse ne kemi té hyra 18 mira nga lejet
e ndértimit dhe tatimi né prons.

Pasi qé& diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, e giti né votim pér aprovim
‘Propozimin pér lirimin e subjekteve afariste nga taksat e biznesit pér vitin 2022’

U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e pesé anétaré té pranishém.

NE bazé t€ votimit Kryesuesi i Kuvendit (& Komunés, konstatoi se Kuvend; i Komunés me

unanimitet té votave e aprovoi ‘Propozimin pér lirimin e subjekteve afariste nga taksat e biznesit
pér vitin 2022” dhe mori:

VENDIM
Pér aprovimin ¢ Propozimit Nr. 239, t& datés 15.03 2022, pér lirimin e bizneseve nga pagesa e
taksés komunale pér vitin 2022, pér t€ gjitha subjektet afariste q¢ ushtrojné veprimtaring ¢ tyre
ckonomike dhe biznesore né territorin e Komunés s€ Fushé-Kosovés, né funksion & krijimit té

lehtésimeve pér bizneset ckzistuese dhe avantazhe pér hapjen e bizneseve 6 reja dhe gjenerim té
punésimit.

Pika e nénté (9) - Informaté krahasuese pér gjendjen e pérgjithshme té sigurisé nga Késhilli
Komunal pér Siguri né Bashkési.

Kryesuesi { Kuvendit té¢ Komunés: E kemi pér analizim njé ‘Informaté krahasuese pér gjendjen
¢ pérgjithshme 1€ sigurisé nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési’, pér tre vitet ¢ kaluara
2019, 2020 dhe 2021, e cila ju shérben pér té dhéna dhe statistika.
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Pika e dhjeté (10) - Té ndryshme: Shqyrtimi i rekomandimeve f& Komitetit pér Politiké dhe
Financa, lidhur me rishyrtimin e vendimeve si vijon:
Vendimi Nr. 22 pér themelimin e tre Drejtorateve té reja IKomunale,
Vendimi Nr. 21, pér emérimin e z. Suhat Adem;j né pozitén e Nénkryetarit t¢ Komunés pér
Komunitete dhe
Vendimit Nr. 55 pér dhénien né shfrytézim pér raste t& vecanta t& pronés komunale pér
ndértimin e Statcionit té Policis¢ né Komunén e Fushé-Kosovés.
Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés: Tani meqé &sht€ shumé e qarté procedura dhe e kemi
kérkesén ¢ Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal, pér shfugizimin ¢ vendimit Nr. 22,18
datés 07.02.2022, e giti né votim ‘Propozimin pér shfugizimin e vendimit pér themelimin e tre
Drejtorateve 1é reja Komunale.
U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e pesé anétars t& pranishém.
NE bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me
unanimitet t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér shfugizimin e vendmit pér themelimin e tre
Drejtorateve té reja Komunale’ dhe mori:

VENDIM

Pér shfuqizimin e vendimit Nr. 22, & datés 07.02.2022, sipas shkresés s& Ministrisé sé&
Administrimit t& Pushtetit Lokal Nr. 020- 144/5, 1€ datés 24.02.2022 dhe Rekomandimeve t& dalura
nga mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, me Nr. 83, t& datés 24.03.2022, lidhur me
aprovimin e Propozimit Nr. 23 t& datés 20.01.2022, pér themelimin e tre Drejtorateve té reja 18
Komunés sé Fushé-Kosovés.

Pika tjetér ka t€ béjé me rishqyrtimin e vendimit pér emérimin e z Suhat Ademi né pozitén e
Neénkryetarit t8 Konunés pér Komunitete. Hap diskutimin.

Remzi Shala: Pér kété vendim &shté nevojitur shumica e dyfishts, andaj ne nuk jemi pér
shfuqizimin e tij, pa arritjen e dakordimit ndérmjet komuniteteve Jjo shumicé, sepse nuk mund ta
marrim vendimin né aspektin procedural, pa pjesémarrjen né votim t& komuniteteve jo shumicé,
ku dy pérfagésues t& tyre mungojné né mbledhjen e sotme.

Hasan Ismajli: Sipas regjistrimit pér zgjedhje né Komisionin Qendroré té Zgjedhjeve, kéta kang
t& drejté, sugjerimi im &shté q¢ ta marrim edhe njé mendim profesional nga Komisioni Komunal
Zgjedhor, pér regjistrimin ¢ késaj Iniciative t& komuniteteve né zgjedhjet lokale, pastaj t& vendosim
pér ¢éshijen né fjals,

Durim Hajra: Vendimi éshté kthyeré nga Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, pér arsye
se personi né fjalé nuk i takon komunitetit ashkalinj&, q& &éshté mé i madhi pérnga numri i banorévé
né komunén toné, nga komunitetet jo shumicg, ky éshté thelbi i problemit dhe ne e kemi obligim,
q€ ta shfugizojmé kété vendim, andaj kérkoi & t& hedhet né votim, pérndryshe jemi né
kundérshtim me ligjin dhe udhézimin administrativ.

Nénkryetari i Komungs: Ligji éshts pér t& dy palét, kétu ka njé dallim ndérmjet ligjit dhe
udhézimit administrativ, i cili nuk 8shté i harmonizuar me ligjin, ne kétu i kemi dy pérfagésues
nga subjekti i egjiptianéve, pra iniciativa e tyre, andaj ne duhet t& vazhdojmé késhtu, nése kéta muk
e arrijné njé ujdi pér zgjidhjen e problemit, ju e dini sa koh& kemi humbur né mandatin e kaluar.
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Opinioni im dhe i Lidhjes Demokratike t& Kosovés, éshté se duhet t& anulohet ky udhézim
administrativ, sepse ka 3¢ dualitet né dispozitat e tif.

Durim Hajra: Ne kétu Jemi duke e kundérshtuar pa arsye konstatimin e Ministrigs sé
Administrimit t& Pushetit Lokal, q& &shté i bazuar né dispozitat e Udhézimit Administrativ, t& nenit
dhe pikés sg caktuar, andaj qéndrimi yné éshté g€ ky vendim t& shfugizohet.

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Pér ksts ¢&shtje vendos Kuvend; i Komunés me votim,
Suhat Ademi veté vitin ¢ kaluar e ka deklaruar pérkatésing etnike siegjiptian, ne duhet t& veprojmé
né pérputhje me dispozitat ligjore, qé ¢ rregullojné kété puns.

Driton Ademi: Vendimet né Kuvend vijné pér rishqyrtim, éshté Kuvend; Komunés, i cili vendos
pér secilén ¢éshtje, ku mund ta kérkon edhe njé afatg shtesa prej tridhjetd ditéve pér harmonizimin
e vendimit,

U votua me: dhjeté vota ‘pér’ dhe trembedhjets vota ‘kundér’ dhe asnjs abstenim, gjithsej njézet
e tre anétaré t& pranishém,
Né bazé t& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoj se Kuvendi i Komunés me shumicé

t€ votave ¢ Ién né fuqi vendimin Pér emérimin ¢ z. Suhat Ademi né pozitén e Nénkryetarit ts
Komunés pér Komunitete dhe mori:

VENDIM
Vendimi pér emérimin e 2, Subat Ademi ng pozitén e Nénkryetarit t& Komunés pér Komunitete, i
datés 07.02.2022 mbetet né fuqi, pas rishqyrtimit kérkesés Nr. 020-144/4 t& datés 22.02.2022,

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés: Tani duhet ta plotésojmé vendimin pér dhénien e pronés
komunale né shfrytézim, pér raste té vecanta dhe duhet ta definojmé periudhén kohore prej

veganta’,

U votua me: njézet e njé vota ‘pér’, asnjé vots ‘kundér’ dhe katér abstenime, gjithscj njézet e pesé
anétaré t€ pranishém.

NEé bazé té& votimit Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, konstatoi se Kuvendi i Komunés me shumicé
t& votave e aprovoi ‘Propozimin pér ndryshimin e vendimit pér dhénien e pronés komunale né
shfrytézim pér raste t& vecanta’ dhe mori:
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Mbledhja pérfundoi né ora 14:15 minuta.

Procesmbajtis Kryesuesi i Kuv-éli;di‘t té Komunés
H%;Gjyrevci/. Al Ismaili '
: 7 ‘)C’/C/( ; 7.

At
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